
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 678 DEL 11/12/2020 

Pratica n. 33748 del 11/12/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO: Autorizzazione incasso tassa di partecipazione alle procedure concorsuali 

identificate con i codici: GIU-AMM-CON; PROM-COM; ASS-CON. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Debora Dipierro) 
ISTRUTTORE P.L. 

(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Patrizia Bergo)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

       

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Dott. Maurizio Salvi 

 
 

Il Direttore Generale        Dott. Maurizio Salvi 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    678      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/12/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. 678 DEL 11/12/2020 

 

OGGETTO: Autorizzazione incasso tassa di partecipazione alle procedure concorsuali 
identificate con i codici: GIU-AMM-CON; PROM-COM; ASS-CON. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 

Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 

apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 

rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 

2020-2022”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 

quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 

evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 

rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE E VISTE le determinazioni del Direttore Generale n. 578 del 06/11/2020 e 

nn. 579 e 580 del 09/11/2020, con le quali sono state autorizzate le procedure 

pubbliche, per titoli ed esami, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001 e 

ss.mm.ii, per l’acquisizione di personale con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, rispettivamente di n. 1 unità di cat. D/1 profilo di 

profilo di “Esperto giuridico/amministrativo/contabile” (Cod. GIU-AMM-CON), di n. 

1 unità cat. D/1 profilo di “Esperto in promozione e comunicazione” (Cod. PRO-

COM) e n. 1 unità cat. C profilo di “Assistente contabile” (Cod. ASS-CON); 

DATO ATTO che  

Con i suddetti provvedimenti sono stati approvati i bandi di selezione contenenti i 
requisiti minimi e specifici di ammissione alla procedura, la modalità di 

presentazione della domanda e lo svolgimento delle selezioni medesime;  

Gli avvisi sono stati pubblicati sulla G.U. n. 94 e sul BURL n. 146 del 01/12/2020 e 

integralmente sul sito ufficiale di ARSIALl www.arsial.it sezione “Bandi di 

concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”;  

Si è stabilito in n. 30 giorni, a decorrere dal giorno successivo a quello della 

pubblicazione sulla G.U., il termine perentorio per la presentazione delle domande 
e, precisamente, al 02/12/2020 al 31/12/2020 incluso; 

CONSIDERATO che, per la partecipazione alle procedure di che trattasi, è richiesto il 

pagamento di un contributo pari ad € 10,00 (euro dieci/00) da effettuarsi 

attraverso versamento sul C/C Bancario della BNL n. IBAN: 

IT48A0100503382000000218200 intestato all’ARSIAL, che i candidati devono 

attestare mediante copia della ricevuta di pagamento da allegare alla domanda di 
partecipazione; 

 Che l’introito di dette somme sarà destinato a sostenere gli oneri per eventuale 

acquisizione di Società specializzata per la gestione delle fasi concorsuali e/o altri 

oneri correlati allo svolgimento delle selezioni; 

ATTESO che il numero esatto delle domande che perverranno per ogni procedura sopra 

citata potrà essere definito solo dopo la data del 31/12/2020, che coincide con la 
chiusura dell’esercizio 2020; 

VISTA  la nota e-mail del 10/12/2020 con la quale la responsabile della PO “Gestione 

amministrativa e fiscale” dell’Area Contabilità e Bilancio chiede all’Area Risorse 

Umane, atteso che l’ufficio Contabilità ha l’esigenza di chiudere i medesimi sospesi 

entro la fine dell’anno, l’autorizzazione a lavorare i sospesi per le tasse concorsuali, 

http://www.arsial.it/


 

4 
 

anche al fine di garantire una gestione ottimale delle medesime attività, attraverso 

un atto autorizzativo ad accertare ed incassare sul capitolo di competenza; 

RITENUTO pertanto necessario autorizzare l’Area Contabilità e Bilancio ad accertare e 

incassare d’ufficio sul capitolo di entrata 3.05.99.99.999 del bilancio di previsione 

2020 – riferimento codice creditore GESINF n. 3952 “Debitori diversi” -, le tasse 

che saranno versate dai candidati, sul conto corrente della Banca Nazionale del 

Lavoro, nel periodo utile per la presentazione dell’istanza di partecipazione 

(02/12/2020-31/12/2020) inerenti le tre selezioni indette dall’Agenzia per il 
reclutamento di personale a tempo indeterminato identificate con i Codici: GIU-

AMM-CON; PRO-COM; ASS-CON; 

DATO ATTO che l’ufficio Contabilità provvederà ad inoltrare all’Area Risorse Umane un 

prospetto riepilogativo con i sospesi evasi ed i numeri delle relative reversali, per 

permettere una verifica delle somme versate e dei relativi versanti; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’Area Contabilità e Bilancio ad accertare e incassare d’ufficio 

sul capitolo di entrata 3.05.99.99.999 del bilancio di previsione 2020 – riferimento 
codice creditore GESINF n. 3952 “Debitori diversi” -, le tasse che saranno versate dai 

candidati, sul conto corrente della Banca Nazionale del Lavoro, nel periodo utile per la 

presentazione dell’istanza di partecipazione (02/12/2020-31/12/2020) inerenti le tre 

selezioni indette dall’Agenzia per il reclutamento di personale a tempo indeterminato 

identificate con i Codici: GIU-AMM-CON; PRO-COM; ASS-CON. 

DI DARE ATTO che l’ufficio Contabilità provvederà ad inoltrare all’Area Risorse 

Umane un prospetto riepilogativo con i sospesi evasi ed i numeri delle relative 
reversali, per permettere una verifica delle somme versate e dei relativi versanti.  

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Maurizio Salvi 


